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[bookmark: _Toc134638389]Введение
В последние годы в России наблюдается позитивная тенденция по активному участию женщин в сферах экономического, общественного и политического развития страны. Помимо высоких показателей от общего числа занятых работников[footnoteRef:1], стоит упомянуть об увеличившейся доли женщин на высоких постах: начиная от руководства организациями, заканчивая сферой государственного управления[footnoteRef:2]. [1: Женщины и мужчины России. 2020: Стат.сб./. Ж56 Росстат. - М., 2020. С. 95-96.] [2: Распоряжение Правительства Российской Федерации "Национальная стратегия действий в интересах женщин на 2023 - 2030 годы" от 29.12.2022 № № 4356-р // Правительство России официальный сайт. [Электронный ресурс] URL: http://static.government.ru/media/files/ilHtVCkhskBAE9DAflD3Akpd787xAOc4.pdf (Дата обращения 30.03.2023).]

Положительными данными также располагают китайские службы статистики: китайские женщины представлены в политической жизни, различных направлениях экономики страны, в большей части в Интернет-торговле[footnoteRef:3]. Стоит упомянуть высокий процент присутствия женщин Китая в управлении бизнесом – 52.1% по данным за 2020 год[footnoteRef:4]. [3: Final Statistical Monitoring Report on the Implementation of China National Program for Women’s Development (2011-2020) // National Bureau of Statistics of China. [Электронный ресурс] URL: http://www.stats.gov.cn/english/PressRelease/202112/t20211231_1825801.html (Дата обращения 30.03.2023).] [4: Там же.]

Активная репрезентация женщин в национальных экономиках стран приводит к положительным результатам. В Китае, например, также учитывается высокая покупательская способность женщин, основанная на их стабильном финансовом положении. Термином «她经济» или «She economy» стали называть ориентированный на женскую потребительскую силу рынок, который со временем расширился до «традиционно» мужских товаров: алкоголь, сигареты, автомобили и пр[footnoteRef:5]. [5: 'She economy' makes rapid strides // ChinaDaily. [Электронный ресурс] URL: https://www.chinadaily.com.cn/a/201903/08/WS5c81a82da3106c65c34ed6bf.html (Дата обращения 30.03.2023).]

Однако до сих пор существуют проблемы, с которыми сталкиваются не только гражданки России и Китая, но и большая часть женского населения мира – дискриминация и насилие по отношению женщинам до сих пор представляют собой актуальную тему для мирового сообщества, отмечается в докладе подразделения ООН – «ООН-Женщины»[footnoteRef:6]. «Стереотипы по отношению к женщинам также имеют за собой отрицательные последствия потенциального регресса в социально-экономическом секторе» - подчеркивается в исследовании Аналитического центра НАФИ [footnoteRef:7]. [6: Доклад ООН: женщины и девочки подвергаются большему риску быть убитыми дома // Организация Объединенных Наций. [Электронный ресурс] URL: https://news.un.org/ru/story/2022/11/1435062 (Дата обращения: 30.03.2023).] [7: Стереотипы в отношении женщин и их социально-экономические последствия // Аналитический центр НАФИ. [Электронный ресурс] URL: https://nafi.ru/analytics/stereotipy-v-otnoshenii-zhenshchin-i-ikh-sotsialno-ekonomicheskie-posledstviya/ (Дата обращения: 30.03.2023).]

«Женский вопрос» остается важнейшей составляющей гендерной политики каждой страны. В этом плане стоит упомянуть утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 года «Национальную стратегию действий в интересах женщин на 2023-2030 годы»[footnoteRef:8]. Данный документ представляет собой план действий государственной политики, направленный на обеспечение работы в интересах женщин на определенный период. Годом раньше Китайская Народная Республика также опубликовала «Китайскую национальную программу развития женщин на 2021-2030 годы»[footnoteRef:9]. В тексте документа отмечаются цели достижения равных прав и возможностей в сферах доступа к услугам здравоохранения, образования, экономических и политических прав и интересов[footnoteRef:10]. [8: Распоряжение Правительства Российской Федерации "Национальная стратегия действий в интересах женщин на 2023 - 2030 годы" от 29.12.2022 № № 4356-р // Правительство России официальный сайт. [Электронный ресурс] URL: http://static.government.ru/media/files/ilHtVCkhskBAE9DAflD3Akpd787xAOc4.pdf (Дата обращения 30.03.2023).] [9: Китайская национальная программа развития женщин на 2021-2030 годы // Национальный рабочий комитет по делам детей и женщин (НРКДЖ) при Государственном совете Китайской Народной Республики. [Электронный ресурс] URL: https://www.nwccw.gov.cn/2021-09/27/content_295246.htm (Дата обращения 30.03.2023).] [10: Там же.]

Одной из важнейших целей каждого из этих двух документов-стратегий является улучшение и стабилизация положения в обществе, т.е. повышение статуса женщины. Учитывая необходимость специфичного подхода оценки как социальных, так и экономических факторов, выделяется особое направление - выявление социально-экономического статуса женщин России и Китая.
Таким образом, актуальность темы выпускной квалификационной работы обусловлена как фактическими данными статистики, так и социально-политическими факторами современных тенденций гендерной политики России и Китая.
Выделяя степень разработанности темы ВКР, отметим работы А.Г. Гаврильевой[footnoteRef:11], В.А. Лобызенковой и Н.А. Коваленко[footnoteRef:12] об изменении социального и экономического статуса женщин в современном мире. Вопросы гендерного подхода к проблеме социально-экономического развития описывала в своей работе Е.Б. Мезенцева[footnoteRef:13], а в исследовании Н.У. Шеденовой[footnoteRef:14] раскрываются социальные проблемы женского труда. Также стоит упомянуть работы китайских исследователей Лу Ли[footnoteRef:15] и Се Цзясинь[footnoteRef:16], рассматривавших экономический статус женщин в различных социальных контекстах. Зарубежные авторы проявили интерес в исследованиях на схожую тему, например, как К. Эльборг-Войтек, М. Невяк, К. Кочхар, С. Фабрицио, К. Кподар, Ф.Уинжендер, Б. Клементс, Г. Шварц[footnoteRef:17] и другие. [11: Гаврильева А. Г. Социальный статус женщин //Научное сообщество студентов. – 2015. – С. 251-253.] [12: Лобызенкова В.А., Коваленко Н.В. Методология исследования изменения роли и экономического статуса женщин в социальной структуре современного общества. Вестник экономики, права и социологии, № 3, 2014. – С. 208-215.] [13: Мезенцева Е. Б. Гендер в программах социально-экономического развития: анализ международного опыта //Гендер и экономика: мировой опыт и экспертиза российской практики. М., 2002. - С. 38-70.] [14: Шеденова Н.У. Социальные проблемы женского труда в условиях рыночных отношений. — Алматы, «Гътъм», 1998. - С. 16-18.] [15: 鹿立. 妇女经济地位与妇女人力资本关系的实证研究[J]. Лу Ли. Эмпирическое исследование взаимосвязи между экономическим статусом женщин и человеческим капиталом женщин [J]. Population Research, 1997, 21 (2). - С. 50-54. ] [16: 谢佳欣：经济地位的提升能否使女性免受家暴 /系暨南大学经济与社会研究院. Се Цзясинь: Может ли улучшение экономического положения защитить женщин от домашнего насилия? /Институт экономики и общества Цзинаньского университета, 2020. [Электронный ресурс] URL: https://m.thepaper.cn/newsDetail_forward_10134680 (Дата обращения 30.03.2023).] [17: Эльборг-Войтек К. и др. Женщины, труд и экономика. Макроэкономические выгоды гендерного равенства //Документ персонала МВФ для обсуждения, 2013. – №. 10. – С. 82.]

Соответственно, объектом исследования данной выпускной квалификационной работы являются женщины России и Китая как социодемографическая общность, в свою очередь предметом исследования обозначен их современный социально-экономический статус.
Цель исследования поставлена как выявление особенностей социально-экономического статуса женщин в России и Китае в современных условиях на основе проведенного сравнительного анализа.
Цель конкретизируется в конкретных задачах:
1. Описать теоретико-методологические аспекты проблемы;
2. Провести вторичный социологический анализ с изучением научных публикаций и статистических данных, относящихся к проблеме исследования;
3. Провести эмпирическое исследование для выявления особенностей социально-экономического статуса женщин в России и Китае в современных условиях;
4. Проанализировать результаты эмпирического исследования;
5. Выделить характерные тенденции социально-экономического статуса женщин России и Китая на основе сравнительного анализа результатов эмпирического исследования;
6. Сформировать выводы и охарактеризовать перспективы дальнейшего исследования темы.
В исследовании выдвигается следующая основная гипотеза: на современном этапе социально-экономический статус женщин в России и Китае имеет как схожие основы формирования, так и закономерности негативных аспектов, влияющих на развитие вопроса в дальнейшей перспективе.
Теоретико-методологическими основами исследования являются структурно-функциональный и гендерно-эгалитарный подход, также концепции социального конструирования гендера.
Общенаучными методами в исследовании выступили анализ, синтез, дедукция и индукция. В свою очередь, специальными социологическими методами стали анализ документов, вторичный анализ социологических исследований, анкетный опрос, экспертное интервью, дескриптивный, сравнительный и корреляционный анализ полученных данных. Методы для выработки практических рекомендаций в данном исследовании - прогностический метод и принцип детерминированности развития общества.
Научная новизна выпускной квалификационной работы обуславливается рассмотрением актуальной проблемы современного социально-экономического статуса женского населения России и Китая в рамках сравнительного анализа.
Практическая значимость ВКР состоит в возможности дальнейшего изучения статуса женщин и применении результатов исследования для формирования программ по развитию и поддержке положения женщин в России и Китае.
Результаты исследования были апробированы:
1. В ходе Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения «Социолог: образование и профессиональные траектории» 25 - 27 ноября 2021 г. в Санкт-Петербургском государственном университете с докладом «Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях».
2. Публикацией статьи «Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях»[footnoteRef:18] в сборнике «Социолог: образование и профессиональные траектории: материалы Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения 25-27 ноября 2021 года». [18: Ганеева И.М. Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях // Социолог: образование и профессиональные траектории: материалы Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения 25-27 ноября 2021 года / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. - СПб.: Скифия-принт, 2021. - С.590-591.]

3. В ходе социологической конференции молодых ученых
«Глобальные социальные процессы 3.0:
социальное управление и экономическое развитие
в цифровом обществе» 17 декабря 2021 г. с докладом «Женщины России и Китая на биржах фриланса».
4. Публикацией статьи «Женщины России и Китая на биржах фриланса»[footnoteRef:19] в сборнике «Глобальные социальные процессы 3.0: социальное управление и экономическое развитие в цифровом обществе: Сборник статей». [19: Ганеева И.М. Женщины России и Китая на биржах фриланса // Глобальные социальные процессы 3.0: социальное управление и экономическое развитие в цифровом обществе: Сборник статей / Под ред. А.В. Петрова (отв. ред.), К.Ю. Бесединой, К.И. Гавриловой, Е.М. Лукиной, С.С. Погорелой, Ян Юнькэ. — СПб.: Астерион, 2022. - С. 68-71.]

5. В ходе XXI Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов Социологический нарратив 2022 «Трансформация общества и человека в современных условиях: направления, перспективы, возможности и риски», организованной Российским государственным гуманитарным университетом (г. Москва) 8 апреля 2022 г. с докладом «”Женские налоги”: как женщины переплачивают из-за своего гендера».
6. Публикацией статьи «”Женские налоги”: как женщины переплачивают из-за своего гендера»[footnoteRef:20] в сборнике «Социологический нарратив 2022: Трансформация общества и человека в современных условиях: Сборник статей по материалам XXI Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов». [20: Ганеева И.М. «”Женские налоги”: как женщины переплачивают из-за своего гендера // Социологический нарратив 2022: Трансформация общества и человека в современных условиях: Сборник статей по материалам XXI Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов / РГГУ, социолог. факт; Под общей ред. Р.И. Анисимова; Сост.: Р.И. Анисимов. М.: РГГУ, 2022. - С. 39-43.]

7. В ходе Всероссийской конференции XVI Ковалевские чтения «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы» 17-19 ноября 2022 г. с докладом «Влияние мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на социально-экономический статус женщин в России и Китае».
8. Публикацией статьи «Влияние мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на социально-экономический статус женщин в России и Китае»[footnoteRef:21] в сборнике «Гендерные ресурсы современного мира – 2022. Гендерный калейдоскоп – 2022: Материалы Пятой ежегодной всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Гендерные ресурсы современного мира – 2022» (15 апреля 2022 г.) и Седьмой ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп – 2022» (9 декабря 2022 г.)». [21: Ганеева И.М. Влияние мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на социально-экономический статус женщин в России и Китае // Гендерные ресурсы современного мира – 2022. Гендерный калейдоскоп – 2022: Материалы Пятой ежегодной всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Гендерные ресурсы современного мира – 2022» (15 апреля 2022 г.) и Седьмой ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп – 2022» (9 декабря 2022 г.) / Под. ред. д.ф.н. Л.А. Савченко; Южный федеральный университет. – Ростов-на-Дону ; Таганрог : Издательство Южного федерального университета, 2022. - С. 257-260.]

9. В ходе VIII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции «Гендерный калейдоскоп - 2022» 9 декабря 2022 г. с докладом «Социально-экономический статус женщин в России и Китае».
10. Публикацией статьи «Социально-экономический статус женщин в России и Китае»[footnoteRef:22] в сборнике «Социология в постглобальном мире. Материалы Всероссийской научной конференции XVI Ковалевские чтения 17-19 ноября 2022 года». [22: Ганеева И.М. Социально-экономический статус женщин в России и Китае // Социология в постглобальном мире. Материалы Всероссийской научной конференции XVI Ковалевские чтения 17-19 ноября 2022 года. / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. СПб.: Издательство Скифия-принт, 2022. - С. 617-619.]

В соответствии с указанными целью и задачами структура данной выпускной квалификационной работы подразделяется на введение, три главы с подразделениями на три параграфа, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

[bookmark: _Toc134638390]Глава I. Социально-экономический статус женщин: теоретико-методологические аспекты исследования.
[bookmark: _Toc134638391]1.1. Социально-экономический статус (СЭС): содержание термина, структура, подходы.
Для российской науки термин «социально-экономический статус» часто остается в тени понятия «социальный статус», охватывающего более широкий спектр функций. Схожая ситуация также наблюдается и в исследованиях на китайском языке, где в заголовках упоминается «социальный статус» или «социальное положение» групп и индивидов. Англоязычная литература, в свою очередь, опирается на аспект «социально-экономического статуса» чаще, используя данный признак, как в описательных, так и в сравнительных исследованиях.
Краткий толковый словарь социолингвистических терминов описывает «социальный статус» как «определенную социальную позицию, которую человек занимает в обществе, входя в различные группы»[footnoteRef:23]. В Социологическом справочнике также упоминается: «от лат. status состояние, положение) положение индивида или социальной группы относительно других индивидов, групп, определяемое по социально значимым для данной общественной системы признакам (экономическим, профессионально-квалификационным, социальнопоселенческим и др.)»[footnoteRef:24]. [23: Социальный статус // SLOVARonline. [Электронный ресурс] URL: https://1110.slovaronline.com/77-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81 (Дата обращения 30.03.2023).] [24: Социальный статус // SLOVARonline. [Электронный ресурс] URL: https://sotsiologicheskij-spravochnik.slovaronline.com/158-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81 (Дата обращения 30.03.2023).]

Таким образом, социальный статус – положение индивида или группы относительно других представителей, основывающееся на определенных общественно-значимых признаках. Также хотим обратить внимание на синонимичность понятий «статус» и «положение», упомянутые в определениях выше. В контексте дальнейших исследований данные термины будут использованы как взаимозаменяемые.
Впервые термин социального статуса упомянут в работе историка Г. Мейна в конце XIX века. Интересный факт, что таким образом историк обозначил категорию социально-экономического положения классов и групп. В контексте своих работ М. Вебер определял социальный статус как «реально положенные притязания на позитивные или негативные привилегии в отношении социального престижа, если он основывается на одном или бóльшем количестве следующих критериев: образ жизни; формальное образование, заключающееся в практическом или теоретическом обучении и усвоении соответствующего образа жизни; престиж рождения или профессии»[footnoteRef:25]. [25: Вебер, М. Избранные произведения / М. Вебер ; пер. с нем. под ред. Ю.Н. Давыдова. – М. : Прогресс, 1990. – с. 243-244.]


[…]

равного социально-экономического статуса, безусловно, играет важнейшую роль в данном вопросе. К схожим выводам приходили еще в контексте исследования в 2021 г., где отметили, что «несмотря на многие положительные изменения, перспективы повышения социально-экономического статуса женщин неустойчивы, однако при должно внимании со стороны исследователей-социологов, и, безусловно, при проведении социальной политики, направленной на поддержание высокого положения женщин, возможно избежать неблагоприятных тенденций ухудшения социально-экономического статуса женщин в российских и китайских обществах»[footnoteRef:126]. В данном контексте, соответственно, важна дальнейшая внимательная работа по урегулированию ситуации. В том числе помимо оценки статистических данных возможно создание инициативной программы по отслеживанию результатов утвержденной политики в интересах женщин. Данная инициатива может быть выполнена как в рамках общей отчетности предприятий, так и созданием комиссий, исследующих основные вопросы формирования СЭС. [126: Ганеева И.М. Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях // Социолог: образование и профессиональные траектории: материалы Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения 25-27 ноября 2021 года / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. - СПб.: Скифия-принт, 2021. - С. 591.]

Еще одной важной составляющей, положительно влияющей на функционирование и повышение социально-экономического статуса женщин, является цифровизация, активно распространяющаяся как в России, так и в Китае. Благодаря возможности удаленной работы в режиме онлайн, женщины реализуют себя во все новых профессиях, зачастую совмещая рабочие и семейные обязанности. Таким образом, цифровизация процессов рабочей деятельности различных направлений положительным образом скажется на репрезентативности и продуктивности работающих женщин.
Помимо этого возможно также введение активной пропаганды карьерных возможностей женщины в различных сферах заработка. К сожалению, меньшая часть населения осведомлена о потенциале женского труда и о программах поддержки от государственного сектора. Дополнительная агитация поможет привести все больше рабочей силы, что положительно скажется на экономической силе стран.
Таким образом, в рамках третьей главы было проведено эмпирическое исследование с последующим анализом результатов и выделения рекомендаций. Были установлены закономерности объединяющие тенденции формирования социально-экономического статуса женщин России и Китая. С опорой на практические результаты исследования в заключении будут описаны итоги и выводы по содержанию данной выпускной квалификационной работе.

[bookmark: _Toc134638402]Заключение
В данной выпускной квалификационной работе были описаны теоретико-методологические подходы к пониманию социально-экономического статуса, определения понятия гендер и выделения женщин как особой социодемографической группы. Также в работе были проанализированы вторичные эмпирические исследования, как российских, так и зарубежных ученых, связанные с формированием социально-экономического статуса женщин. Данные демонстрируют тенденции схожих процессов становления СЭС женщин в России и Китае, в частности на основе установок традиционных ценностей. Женская роль в традиционном понимании российского и китайского общества – это, прежде всего, роль жены и матери.
В контексте современного положения женщин, безусловно, присутствуют аспекты влияния новейшего времени и его требований. В условиях современной экономики женская рабочая сила с каждым годом становится все более прочной опорой для потенциального развития. Тем не менее, современные женщины балансируют между семейными обязанностями и карьерным ростом, что помимо позитивных аспектов, также приводит к негативным, например, к проблемам с физическим и психическим здоровьем. Стоит также упомянуть вызовы, с которыми каждый сталкиваются женщины – сексизм и насилие, в том числе и домашнее.
Авторское эмпирическое исследование, проведенное в рамках данной выпускной квалификационной работы, помогло выявить характерные особенности современного социально-экономического статуса женщин в России и Китая.
Спецификой СЭС женщин России является высокий уровень образованности, повышающаяся доступность к различным направлениям профессиональной занятости и средняя доходность. В целом, социально-экономический статус женщин воспринимается как «средний», за некоторыми исключениями почти равный аналогичному мужскому статусу. Описывая современную роль женщины в обществе, респонденты подчеркивают объединение традиционной роли жены и матери с активной карьерой работницы. Большая часть опрошенных представителей населения РФ отмечают такие актуальные проблемы, как сохранение сексистких стереотипов и проявления насилия по отношению к женщинам. Тем не менее, результаты опроса и экспертного интервью, демонстрируют позитивные прогнозы для будущего регулирования и выравнивания социально-экономических статусов женщин и мужчин.
Особенность социально-экономического положения женщин Китая заключается в высоком уровне образования, средней доступности к профессиональной деятельности, и зачастую довольно высоким уровнем доходности. Несмотря на ограниченность в доступе к властным органам, как считают респонденты, женщины реализуют себя в других сферах, например, бизнеса. Исходя из данной закономерности, в понимании китайского общества имеются представления об обеспеченности женщин.
Социально-экономический статус китайских женщин приравнивается к мужскому, однако в определенных аспектах все же упоминается о различиях в пользу мужчин. Роль женщины в современном обществе Китая основывается на составляющих рабочей и семейной занятости, по этой причине основными преградами росту СЭС выделяются сложность совмещения семьи и рабочих обязанностей, а также сохраняющиеся гендерные стереотипы.
[bookmark: _GoBack]Положение женщин России и Китая в социально-экономическом секторе основывается на схожих тенденциях. В первую очередь – это факт формирования современного СЭС на основе традиционной роли женщин как матери и жены, а также с включением карьерных возможностей. Данная тенденция часто объясняется особенностями схожей направленности гендерной политики РФ и КНР, фокусирующиеся на преодолении проблем в демографической и экономической ситуации в странах.
Компоненты, формирующие социально-экономический статус женщин также выделились разительной схожестью процессов, как в российской, так и в китайской среде. Аспект образованности отмечается в связи с повышением конкурентоспособности на рынке труда и расширением возможностей для женщин в различных профессиональных направлениях и в сфере доходности. Негативные проблемы в России и Китае также сходны, например, сексизм и насилие по отношению к женщинам, благополучие деревенского женского населения.
Таким образом, цель и задачи исследования достигнуты, а выдвинутая гипотеза подтверждена.
Формирование высокого социально-экономического статуса женщин и его дальнейшее выравнивание с аналогичным мужским – это, прежде всего, цель государственной гендерной политики. Учитывая непостоянство и зависимость СЭС от внешних факторов, государству предстоит в дальнейшем продолжать работу по направлениям, заданным в документах «Национальных стратегий в отношении женщин». Рекомендуется также активно проводить просветительскую деятельность о возможностях карьерных достижений женщин. Необходимым представляется ускорение цифровизации различных направлений профессиональной деятельности женщин.
Требуются также дополнительные исследования, связанные с формированием социально-экономического статуса женщин, отдельных его компонентов и факторов. Изучение СЭС женщин в России и Китае весьма актуально и имеет богатую научную перспективу. Учитывая непоследовательные ответы респондентов, представляется значимым продолжение репрезентативных социологических исследований на основе количественных и качественных методов с целью получения более полной информации о состоянии современного социально-экономического статуса женщин России и Китая.
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Программа анкеты на тему «Особенности восприятия социально-экономического статуса женщин в России».
1. Ваш возраст:
1) 15-20 лет
2) 21-25 лет
3) 26-30 лет
4) 31-35 лет
5) 36-40 лет
6) 41 год и старше

2. Ваш пол:
1) Мужской
2) Женский

3. В чем для Вас заключается традиционная роль женщины в обществе?
1) Мать и жена
2) Работница
3) Оба варианта
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

4. В чем для Вас заключается современная роль женщины в обществе?
1) Мать и жена
2) Работница
3) Оба варианта
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

5. Как Вы оцениваете уровень образованности современных женщин?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

6. Как Вы считаете, с какими проблемами могут столкнуться женщины в сфере образования?
1) Сексизм во всех проявлениях
2) Насилие по гендерному признаку
3) Реализация роли матери и работницы/студентки одновременно
4) Все варианты выше
5) Нет серьезных проблем
6) Затрудняюсь ответить
7) Другое

7. Как Вы оцениваете уровень репрезентации женщин в различных сферах профессиональной занятости?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

8. Как Вы считаете, с какими проблемами могут столкнуться женщины в процессе реализации карьеры?
1) Сексизм во всех проявлениях
2) Насилие по гендерному признаку
3) Реализация роли матери и работницы/студентки одновременно
4) Все варианты выше
5) Нет серьезных проблем
6) Затрудняюсь ответить
7) Другое

9. Как Вы оцениваете уровень дохода женщин?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

10. Как Вы считаете, с какими проблемами могут столкнуться женщины в сфере доступа к высокому доходу?
1) Сексизм во всех проявлениях
2) Насилие по гендерному признаку
3) Реализация роли матери и работницы/студентки одновременно
4) Все варианты выше
5) Нет серьезных проблем
6) Затрудняюсь ответить
7) Другое

11. Как Вы оцениваете социально-экономический статус женщин?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

12. Какие изменения, по Вашему мнению, произойдут с социально-экономическим статусом женщин?
1) Повышение статуса
2) Понижение статуса
3) Стагнация положения
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

13. Как вы можете оценить социально-экономический статус женщин по сравнению с аналогичным мужским?
1) Выше мужского статуса
2) Равен мужскому статусу
3) Ниже мужского статуса
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

14. Как Вы оцениваете возможность гендерного равенства?
1) Вполне возможно в ближайшие сроки
2) Возможно, но в дальнейшей перспективе
3) Невозможно
4) Затрудняюсь ответить
5) Другое

Приложение 2
Программа анкеты на китайском языке
1.您的年龄：
1）15-20年
2）21-25岁
3）26-30年
4）31-35岁
5）36-40年
5）41岁以上

2.您的性别：
1）男
2）女

3. 对你女性在社会中的传统角色是什么？
1) 母亲和妻子
2) 工人
3) 两个选项都适合
4) 很难回答
5) 其他

4. 对你现代社会中女性的角色是什么？
1）母亲和妻子
2 ) 工人
3）两个选项都适合
4） 难以回答
5）其他

5.你如何评价现代女性的教育水平？
1) 高
2) 中
3) 低
4) 难以回答
5) 其他

6. 你认为女性在教育中可能面临哪些问题？
1) 各种表现形式的性别歧视
2) 基于性别的暴力
3) 同时结合母亲和工人/学生的角色
4) 以上所有
5) 没有严重问题
6) 难以回答
7) 其他

7.你如何评估女性在专业就业领域的代表性水平？
1) 高
2) 中
3) 低
4) 难以回答
5) 其他

8. 你认为女性在职业生涯实施过程中会面临哪些问题？
1) 所有表现形式的性别歧视
2) 基于性别的暴力
3) 同时结合母亲和工人的角色
4) 以上所有
5) 没有严重问题
6) 难以回答
7) 其他

9.你如何评估女性的收入水平？
1) 高
2) 中
3) 低
4) 难以回答
5) 其他

10. 你认为女性在赚取高收入时可能面临哪些问题？
1) 各种表现形式的性别歧视
2) 性别暴力
3) 同时结合母亲和工人的角色
4) 以上所有
5) 没有严重题
6) 难以回答
7) 其他

11. 你如何评价女性的社会经济地位？
1) 高
2) 中
3) 低
4) 难以回答
5) 其他

12. 你认为女性的社会经济地位会发生怎样的变化？
1）地位上升
2）地位下降
3）地位停滞
4）难以回答
5）其他

13. 与男性的社会经济地位相比，你如何评估女性的社会经济地位？
1) 地位高于男性 的
2) 与男性的同等
3) 地位低于男性的
4) 难以回答
5) 其他

14. 你如何评价两性平等的可能性？
1) 近期很有可能
2) 可能，但长期来看
3) 不可能
4) 难以回答
5) 其他
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