ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры СПбГУ
ГАНЕЕВОЙ ИЛЬНАРЫ МАРАТОВНЫ

по теме: «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СТАТУС ЖЕНЩИН В РОССИИ И КИТАЕ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ»

Социально-экономический статус женщин как предмет научного изучения имеет исключительную актуальность не только в различных научных направлениях – социологии, психологии, демографии, экономике и др., но и является вопросом многочисленных общественных и политических дебатов. Стратегическое партнёрство России и Китая ставит эту тему в повестку наиболее значимых
Эти обстоятельства обусловили чрезвычайную актуальность темы выпускной квалификационной работы Ганеевой Ильнары Маратовны.
Практическая и научная актуальность темы обозначена автором во введении. Ганеева И.М. обосновала постановку цели и задач ВКР, определила объект и предмет, обозначила методологическую основу и методы своего исследования, предложила гипотезы. Источниковедческий и историографический обзор позволил автору охарактеризовать научную актуальность темы ВКР, выделить значимые проблемы для своего теоретического и эмпирического исследования. Структура выпускной квалификационной работы соответствует поставленным целям и задачам.
В первой главе Ганеева И.М. раскрыла содержание понятийного аппарата темы, опираясь на современные российские и китайские источники и научную литературу. Она провела анализ теоретико-методологических аспектов избранной темы.
Во второй главе автор представила вторичный социологический анализ научной литературы, проанализировала формирование социально-экономического статуса женщин в России и Китае в исторической перспективе, проявила умения и способности теоретического осмысления темы.
В третьей главе Ганеева И.М. представила программу и материалы авторского пилотажного социологического эмпирического исследования на тему: «Особенности восприятия социально-экономического статуса женщин в России и Китае».
Содержание первой и второй глав убедительно свидетельствует о том, что Ганеева И.М. владеет навыками общенаучного теоретического и сравнительного анализа источников и научной литературы, а также методами социологического исследования.
Следует отметить, что эмпирическое исследование было проведено количественным и качественным методами с использованием новых информационных технологий в режиме онлайн. Автор проявила умение выполнять профессиональную работу социолога в новых условиях социальной реальности цифрового (информационного) общества. В ВКР автор использовала знание китайского языка для глубокого раскрытия темы.
На базе сравнительного анализа теоретического и полученного нового эмпирического материала Ганеева И.М. убедительно сформулировала выводы и рекомендации, обозначила актуальность и перспективные направления дальнейшего социологического исследования темы.
Приложение содержит прикладной, интересный информационный материал, раскрывает научную лабораторию автора, что позволяет проверить самостоятельность и достоверность проведённого исследования.
Следует отметить, что Ганеева И.М. активно участвовала в научной жизни факультета и университета. Всего за 2 года обучения в магистратуре она успешно выступила с докладами на международных и российских научных конференциях:
1. Доклад «Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях» на Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения «Социолог: образование и профессиональные траектории» 25 - 27 ноября 2021 г. в Санкт-Петербургском государственном университете.
2. Статья «Социально-экономический статус женщин в России и Китае в современных условиях» в сборнике «Социолог: образование и профессиональные траектории: материалы Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения 25-27 ноября 2021 года» / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. - СПб.: Скифия-принт, 2021. - С.590-591.
3. Доклад «Женщины России и Китая на биржах фриланса» на социологической конференции молодых ученых «Глобальные социальные процессы 3.0: социальное управление и экономическое развитие в цифровом обществе» 17 декабря 2021 г.
4. Статья «Женщины России и Китая на биржах фриланса» // Сб. «Глобальные социальные процессы 3.0: социальное управление и экономическое развитие в цифровом обществе: Сборник статей» / Под ред. А.В. Петрова (отв. ред.), К.Ю. Бесединой, К.И. Гавриловой, Е.М. Лукиной, С.С. Погорелой, Ян Юнькэ. — СПб.: Астерион, 2022. - С. 68-71.
5. Доклад «Женские налоги»: как женщины переплачивают из-за своего гендера» на XXI Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов Социологический нарратив 2022 «Трансформация общества и человека в современных условиях: направления, перспективы, возможности и риски», организованной Российским государственным гуманитарным университетом (г. Москва) 8 апреля 2022 г.
6. Статья «Женские налоги»: как женщины переплачивают из-за своего гендера» // «Социологический нарратив 2022: Трансформация общества и человека в современных условиях: Сборник статей по материалам XXI Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов» / РГГУ, социолог. Фак-т; Под общей ред. Р.И. Анисимова; Сост.: Р.И. Анисимов. М.: РГГУ, 2022. - С. 39-43.
7. Доклад «Влияние мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на социально-экономический статус женщин в России и Китае» на Всероссийской конференции XVI Ковалевские чтения «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы» 17-19 ноября 2022 г.
8. Статья «Социально-экономический статус женщин в России и Китае» в сборнике «Социология в постглобальном мире. Материалы Всероссийской научной конференции XVI Ковалевские чтения 17-19 ноября 2022 года». / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. СПб.: Издательство Скифия-принт, 2022. - С. 617-619.
9. Доклад «Социально-экономический статус женщин в России и Китае» на VIII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции «Гендерный калейдоскоп - 2022» 9 декабря 2022 г.
10. Статья «Влияние мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на социально-экономический статус женщин в России и Китае» в сборнике «Гендерные ресурсы современного мира – 2022. Гендерный калейдоскоп – 2022: Материалы Пятой ежегодной всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Гендерные ресурсы современного мира – 2022» (15 апреля 2022 г.) и Седьмой ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп – 2022» (9 декабря 2022 г.)» / Под. ред. д.ф.н. Л.А. Савченко; Южный федеральный университет. – Ростов-на-Дону; Таганрог: Издательство Южного федерального университета, 2022. - С. 257-260.

Выпускная квалификационная работа Ганеевой Ильнары Маратовны выполнена самостоятельно, добросовестно, она оригинальна, написана научным языком, содержание соответствует названию, полностью раскрывает тему, отвечает требованиям государственного стандарта и заслуживает высокой положительной оценки.
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